
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

704
Besluit van 2 september 1994, houdende 
wijziging van de Premiespaarregeling 
Rijksambtenaren 1968 met betrekking tot de 
toegang van de regeling voor militaire 
ambtenaren en burgerambtenaren werkzaam bij 
het Ministerie van Defensie

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Defensie van 16 juni 1994, nr. 
PAV6185/94015632;

Gelet op artikel 125, eerste lid, van de Ambtenarenwet en artikel 12 van 
de Militaire Ambtenarenwet 1931;

De Raad van State gehoord (advies van 25 juli 1994, nr. W07.94.0371);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Defensie van 29 
augustus 1994, nr. PAV6185/94019332;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Artikel 1, eerste lid, onder a, van de Premiespaarregeling Rijksambte
naren 19681 wordt als volgt gewijzigd:

A. De zinsnede «of militair» vervalt.

B. Na de zinsnede «of Reglement Dienst Buitenlandse Zaken (Stb. 1986, 
611)» wordt opgenomen:

of Burgerlijk ambtenarenreglement defensie.

ARTIKEL II

1. De militaire ambtenaar, bedoeld in artikel 1, eerste lid, van de 
Militaire Ambtenarenwet 1931 die vóór 1 januari 1994 op zijn bijzondere 
spaarrekening in de zin van artikel 4 van de Premiespaarregeling 
Rijksambtenaren 1968 een op zijn bezoldiging ingehouden bedrag had

SSttaaaattssbbllaadd  11999944  770044  11



  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

  

 

uituitstastaan,an,  kkoommt t iinn  aanmerking aanmerking vvoooorr  ddee  toekenntoekenninging  vavan n eeeenn  spaarpremie spaarpremie 
over dat bedrag met overeenkomstige toepassing van die regeling.

2. De militaire ambtenaar, bedoeld in artikel 1, eerste lid, van de 
Militaire Ambtenarenwet 1931 die vóór 1 januari 1994 betalingen heeft 
verricht in de zin van artikel 5 van de Premiespaarregeling Rijksambte
naren 1968 komt in aanmerking voor de toekenning van een premie met 
overeenkomstige toepassing van die regeling.

ARTIKEL III

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

1 Stb. 1968, 263, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 14 september 1994, Stb. 700

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

2. Artikel I, onder B, werkt terug tot en met 1 april 1993.

3. Artikel I, onder A, werkt terug tot en met 1 januari 1994.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 2 september 1994
Beatrix

De Minister van Defensie, 
J. J. C. Voorhoeve

Uitgegeven de negenentwintigste september 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager

416703F
ISSN 0920 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 704 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

NOTA VAN TOELICHTING

ALGEMEEN

Op 2 november 1993 is in het kader van de arbeidsvoorwaarden
maatregelen april 1993—april 1995 voor de sector Defensie met de 
centrales van overheidspersoneel overeenstemming bereikt over 
beëindiging van de toegang tot de Premiespaarregeling Rijksambtenaren 
1968 (RAS) voor militaire ambtenaren per 1 januari 1994.

De beëindiging van de toegang tot de RAS houdt mede verband met de
vaststelling van een spaarloonregeling voor Defensiepersoneel.

Met ingang van 1994 kunnen militaire en burgerlijke ambtenaren bij 
Defensie deelnemen aan de Spaarloonregeling defensiepersoneel in het 
kader van de wet van 1 november 1993 tot wijziging van een aantal 
wetten inzake belastingen, alsmede van een aantal andere wetten met het
oog op het bevorderen van werknemersparticipaties en winstdelings- en 
spaarregelingen voor werknemers (Stb. 1993, 573). Genoemde spaarloon
regeling biedt de deelnemers ruime fiscale faciliteiten. Aangezien de 
fiscale wetgeving echter geen ruimte laat voor het in hetzelfde kalen
derjaar gelijktijdig naast elkaar bestaan van de fiscale faciliteiten 
ingevolge de RAS en die ingevolge de Spaarloonregeling defensie
personeel, dient de toegang tot de RAS voor militaire ambtenaren per 1 
januari 1994 te worden beëindigd.

Dit besluit strekt tot formalisering van deze maatregel. Tevens voorziet 
dit besluit in de formele uitsluiting van deelname aan de RAS van de 
burgerambtenaren behorende tot de sector Defensie per 1 april 1993.

ARTIKEL I, ONDER A, ARTIKEL II EN ARTIKEL III

De maatregel tot beëindiging van de toegang tot de RAS voor militaire 
ambtenaren impliceert dat militaire ambtenaren niet meer door middel 
van een inhouding op hun bezoldiging kunnen sparen op een bijzondere 
spaarrekening in de zin van de RAS en dat zij door hen verrichte 
betalingen ter zake van levensverzekeringen niet meer voor premie- 
toekenning in aanmerking kunnen brengen. Op grond van de RAS moet 
een spaarbedrag na het einde van het jaar waarin het op de bezoldiging is
ingehouden, ten minste vier jaren ononderbroken op een bijzondere 
spaarrekening hebben gestaan alvorens aanspraak op een spaarpremie 
ontstaat. Nadat alle spaarpremies over de tegoeden op de bijzondere 
spaarrekeningen uitbetaald zijn, worden deze rekeningen bij de banken 
opgeheven.

ARTIKEL I, ONDER B, EN ARTIKEL III

Bij koninklijk besluit van 23 januari 1992, houdende wijziging van de 
Premiespaarregeling Rijksambtenaren 1968 (Stb. 1992, 46), is met ingang 
van 1 februari 1992 het burgerlijk rijkspersoneel -  waarvan het burger
personeel bij Defensie deel uitmaakte -  uitgesloten van deelname aan de 
RAS. Als gevolg van de sectorvorming met betrekking tot het 
arbeidsvoorwaardenbeleid binnen de rijksoverheid met ingang van 1 april
1993 zijn de burgerambtenaren in dienst bij Defensie tot de sector 
Defensie gaan behoren en is op hen niet langer het Algemeen 
Rijksambtenarenreglement, maar het Burgerlijk ambtenarenreglement 
defensie van toepassing. Omdat laatstgenoemde regeling niet uitge
zonderd is in de ruime omschrijving van het begrip belanghebbende in 
artikel 1, eerste lid, onder a, van de RAS zouden de burgerambtenaren bij 
Defensie vanaf 1 april 1993 formeel weer aanspraak kunnen maken op de 
RAS. Aangezien het Burgerlijk ambtenarenreglement defensie met 
betrekking tot de materiële aanspraken van het burgerpersoneel 
werkzaam bij het Ministerie van Defensie, geen wijziging beoogt te

StStaaaatsbtsbladlad  11999944  770044  33



  

 
 

 

  

 

brebrengngen en iinn  ddee  aaaannsspprraakkeenn  zzooaallss  ddiiee  oopp  11  apaprilril  11999933  goldegolden n vvoooorr  hheett  
burgerlijk rijksoverheidspersoneel wordt het Burgerlijk ambtenaren
reglement defensie aan de uitzonderingen in artikel 1, eerste lid, onder a 
van de RAS toegevoegd. Artikel I, onder B, strekt hiertoe.

De Staatssecretaris van Defensie,
J. C. Gmelich Meijling

Staatsblad 1994 704


	stb-1994-704



